Ait robur in fluviosis non putrefacere, in mari putrefacere:
cetera è contrario. Condiri enim quodammodo salfugine.
Queras porro quare, ut alia, robur non conditatur. An quia
salluginem in se habet? Dicebanus enim in libro tertio, ni-
trosum esse ejus cinerem. Verum in libris de caussis satis
diximus.

Τὸν μὴ τὸ ξηρόν. Theodorus legit πηγήν, quia subdit γλυ-
κύτην. Et supra dicebat vermes ex humore dulci oriri. Du-
bitamus tamen nos. Neque enim amara abies, sed siccius,
quam pinus. Itaque ξηρόν, lego: ut γλυκύτην non tam dul-
cedinem significet pro causa, quam humorem primo signifi-
catu, ut opponatur τὸ ξηρόν, & consignificet dulcorem, pro
concausa. Præterea tadam scimus nos amaram esse. Ad hæc

in mari nascitur πηγή. Salsum autem & amarum, affinia.
Tineam πηγήν videtur Plinius interpretari. Teredinem
etiam dicit.

Υφ' αὐτούς πηγήν τοι πηγή της ξηλα. Lego πηγήται. aut
πηγήται, sicut mox πηγήται.

Πιπλοκηπτή σίγη. Πιπλοκηπτήν, lego. Evidenter autem ut
sit, docet, mari enim curari. Hoc est σίγη, non transitivè, sed
absolutè positum: quod neutraliter rudes dicunt. Significat
autem, coire, coalescere, operire hiatum: quemadmodum
infra de Abiete. Si hiat, madefiat: tunc συμβιδεῖ, inquit, τὸ
σίγη. Plinius hunc tractans locum omisit. Theodorus diver-
sus abiit. Durare, inquit, nimirum valet.

Ωστε τὸ μυόδεχον. Sic lege. Theodorus aliter accepit. Tu
sic. Cum ita excavaverint, quemadmodum latebras suas
mures consuevere. Corrige in Codice Theod. colorata
& pone odorata. συμβιδεῖ.

Ἐλαμινήν τὸ πολὺ Βεργέντο. Η Βεργέντον. Theodorus, Cum
obstrusis faucibus lacus in campū redundavit. At βεργάν-
το. Η βεργέντον, non est, obstrusis faucibus, sed, ab imo er-
umpētibus scaturiginibus. Hoc enim βεργάντον, Ebullire,
fervescere cum sonitu. Unde βεργάντον in mari. Item αἱ
πάρην καὶ ἀπῆλθε. Extrusis obturamentis: potius, disruptis
objicibus, disiectis.

IOANNIS BODÆI A STAPEL

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

TO διά θύον. Scribe, τὸ διά θύον, τὸ διά θύον. Sic in Aldino
& Basileensi habetur codice. Quæ lectio auctorena
habet Plinium lib. 13. cap. 16. Nota etiam Homero fuit.
Θύον, (vulgo θύον, male: & pejor antiqui codicis lectio.
trogete, τρωγόν) scripsierunt pro θύον, per antiphrasin quod
mandi non posset citriū: atque ita ignorantia rei Botani-
cæ duas confuderunt arbores: supra cap. de malo me-
dica, diximus, antiquissimos non comedisse citria, sed
inter vestes odoris gratia reposuisse) Græcæ vocatur, ab aliis Thya. Hesychius; θύον οὐμαδέρη. Odoramenti etiam quoddam genus θύον vocatur. Hesychius; θύον αετι-
ματα Κύπρος, ητοι μὲν αετιματα. Elegans locus apud Dionysium Periegeten, in quo θύον pro odoramenti quodam
genere, & arbore citro ponitur. Agit Poëta de felicitate Arabiæ.

Αλλο δέ τοι καὶ θάμα μέγε έργον έλαχ' σκείν.
Αεὶ κηρώσα θύον ταῦτα λαρὸν ὀδάδει,
Η θύον η σμύρνης διώδεος η καλάνιο,
Η καὶ θεσπεσίον πεπανομένου λιθανόν,
Η κασίν.

Quin etiam aliud mirum ingens sortita est illa
Semper odorata aromatibus suaviter spirat,
Vel citro, vel myrra, vel fragrantis canna,
Vel etiam divino ad maturitatem perducto thure,
Vel casia.

Priori in versu θύον odoramentum, aroma, posteriori ci-
trum significat: in priori generale est, speciale in poste-

riore. Eustathius. θύον, ὅπε φασὶν εἶδον θύον θύον. Negat vir Cl. Salmasius (ex quo hæc notamus) de Africaniis citris accipi posse; Nec enim arbor, inquit odorata, nec inter aromata numeratur. Præterea in Arabia eam nasci, nemo dixit. Pergit, Avienus de ladano accepit. Sic enim reddidit illos versus.

— Tellus hic semper fragrat odore
Cespite, prorumpit lachrymoso sīpīte myrra,
Myrra quondam furor Cinyreus: heic ladani vim
Vellera defendunt, calani coma pullulat almi,
Gignit humus casiam, concrescunt thura per agros.

Qui ladanan θύον vocari scripserit, hactenus repperi
neminem; nec est arbor, quod tamen de θύον testatur
Theophrastus, scribit Eustathius. Ad alia argumenta mox
respondebo, ubi ad Homerum pervenero. Θύον Latinis
citrus dicitur. atqui citrum & θύον plantæ diversæ, Plinius enim de utraq; seorsim diversis egit capitibus. Im-
posuit, inquit Cl. Salmasius, viris magnis, vulgaris capi-
tum sectio, qua totum opus Plinius divisum est, quæ in an-
tiquissimis libris, nulla est, nec agnoscit Plinium auctorem,
sicut multis locis ostendimus, & ex hoc uno clarissime patebit.
Castigata cirrearum mensarum insania, in quibus descri-
bendis plusculum immoratus est, tandem ita sit scribit, de
ipsa arbore, unde mensæ illæ siebant: Inter pauca nitidioris
vitæ instrumenta hæc arbor est, qua propter infi-
stendum ei videtur, nota etiam Homero fuit: θύον Græcæ
vocatur, ab aliis Thya. Ita legenda hæc & continuanda
qua perperam in vulgatis diducta ac diuersa sectione capit
habentur. quod sic incipit: nota etiam Homero fuit, θύον
Græcæ

Græcè vocatur. *Cui capiti titulum imposuerunt*, Thya arbor quæ. In indice manuscripti libri primi nihil tale, sed hæc tantum, Atlantica arbor, de citri arbore, de citris mensis, quæ probentur, aut vituperentur in his, malum citrenum. Quibus verbis tituli vice omnia complexus est, quæ duobus illis capitibus 15. & 16. vulgarium librorum tractantur. Sub nomine citri etiam rō̄tū vel rō̄tū cītrū comprehendit. Hactenus Salmasius. Duas arbores hoc nomen obtinuisse, ex ipso probat Plinio ad finē capitū, ubi ait: *Alia est arbor eodem nomine, malum ferens excretarium aliquibus odore & amaritudine, aliis expetitum.* Tō̄ pndrō̄ intelligit; malus medica & Thya, citrus Latinus dicta. Sed quid ex Homero de citro vel Thya tradit Plinii? *Nota*, inquit, *suit Homero, θύα, Græcè vocatur, ab aliis Thya.* Hanc igitur inter odores urū tradit in deliciis Circes; quam deam volebant intelligi, magno errore eorum, qui odoramenta in eo vocabulo accipiunt, cum presertim eodem versu cedrum laricemque una tradat. In quo manifestum est de arboribus tantum locutum. In deliciis. *Sensus*, inquit, Clariss. Salmasius postulat, in ædibus Circes, & fortean scripsit: in ædibus illius Circes. Quam iμφασιο̄ habeat illius, satis norunt Latini eruditi. Emendabam aliquando, urū tradit in ædibiliis Circæ, cuius conjecturæ neque nunc me paenitet. Ædilium, ut, domicilium. Cum hoc dicatur, quin n̄ & illud possit dici, non video. Composita vox ex domo & colo, domicilium; pro quo domicilium sermo corruptus induxit, ita & ædilium. Facile fuit ex ignorato vocabulo in ædibiliis notius ac tritus fecisse in deliciis. Sed quid impedit legamus, urū tradit in ædibiliis Circes? Certè hæc non magna mutatio. Ex mitulo descriptis, quod librarii negligenter facile fieri potuit, conflatum deliciis, f, in l, mutato. Insignis memorie lapsus. Nam inter odores Circe non urebat citrum cedrumque, sed Calypso, cuius antrum, ut canit Homerus. Odyss. Mercurius Iovis mandato cum petiisset, factum ut thyæ seu citri, cedrique odorem longè persentiret.

Πῦρ μὲν ἐπ' ἔχαρόφιν μέγα καίεται, τηλέθι δ' ὁδμῆς,
Κέδρου δ' ἀκεστοί, θύου τ' αὐτὰ νῆσον ὁδῶδει
Διαορδύων.

*Ignis quidem ingens ad focum ardebat, procul odor
Cedri fractu facilis thyæque per insulam redolebant
Ardentium.*

In eundem errorem incuravit Divinus Poëta, cum 7.
Æneid. canit.

Proxima Circæ raduntur littora terræ.

Dives inaccessos ubi Solis filia lucos

Aſſiduo resonat canu, rectisque superbis

Vix̄ odoratam nocturna in lumina cedrum.

Sequitur apud Plinium; cum presertim eodem versu cedrum laricemque una tradat. Deest verbum, omnino, scribendum, una tradat urū. Laricis ne mentio quidem in versibus Homeri incognitæ Homero; nec tantum huic, sed etiam multo recentioribus. Unde ergo Plinius scribit Laricem à Circæ vel Calypfone uitam? Non satis attendit ad Liberti legentis verba. Pro x̄dgo d̄l̄. C̄l̄. d̄l̄, θύου, intellexit n̄dgo d̄l̄. n̄vns re θύου. Nihil æquæ notum, ac Plinii n̄dgo quandoque pinum, non raro laricem vertere. Vidimus Plinius sententiam, qui citrum & θύου Homeri eandem facit arborem. Id hoc probat argumento: quod cedro & larice tradit Poëta urū θύου ergo & θύου ibi genus ligni. Nullum hoc nomine Græcè appellatur præter citrum. Itaq; citrum est. Aliis hæc non placet sententia: idque quod citrum nemo tradiderit odoratum. Cedrus, inquit, in foco Calypsus urit tur tanquam odoramentum, ac θύου; bene quippe olet dum accendi sur. Virgilius.

Disce & odoratam stabulis accendere cedrum.

Et de Circæ.

Vix̄ odoratam nocturna in lumina cedrum.

An θύου, vel citrus arbor vice θύου πάσσο̄ incendi solita, aut illa odoris gratia commendata fuerit, nescimus. Nec sane auctores id prodidere, nec verò id tacuisse Theophrastus, si scivisset. Nihil de odore, quum cypresso similem memoraret, foliarura, ramis, caudice, & fructu. Præterea frequentem in Græcia tempore Homeri fuisse, non sit verisimile; quod apud Hammonis fanum, & in Cyrenensi agro tantum nasci tradat Theophrastus. Aſſid arguitum: citrum Libycam Homeri temporibus cognitā Græcis fuisse, verisimile non est, quod eo tempore

nondum nota erat Mauritania, nec ferè pars illa Africæ citrus verò nullibi præterquam in Africa nascebatur, nec ulpiam in Græcia reperiebatur. Romanis etiā soro admidum citrus nota fuit, quibus tamen ex vicinitate Africæ. Eam prius & fuisse notam oportuit. Mensæ citreae ante Ciceronē nullam exitisse memoriam, Plinius confiteatur. Quæ de Thya, hoc est citro memoravit Theophrastus, ea videtur ex auditu accepisse eorum qui cum Alexandro Cyrenaicam & Hammoniacam Libyam lustravere, vel ab his Græcis qui res Cyrenaicas compulerant, vel commercia in illis locis exercebant. Citri in Mauritania nascētis non meminit, quia eam nescivit; quod Rotmhorū tempore non amplius id genus arboris reperiatur in Cyrenaica regione, utpote jam exhausta. Et hæc ferè sunt argumenta, quibus Plinii argumenta impugnantur. Primum est, odore carere citrum sive θύου Theophrasti. Contrarium ex versibus jam citatis Dionysii patet. Sed nec illi θύου citrum. Certè arborem odoratam θύου satis expressè ait Euſtathius. Disertè Plinius lib. 13. cap. 1. ubi de unguentis agit. *Ihacis temporibus non erant, nec thure supplicabatur. Cedri tantum & citri suorum fruticum in sacris fumo convolutum nidorem, verius quam odorem novarent, jam rosæ succo reperti.* Utriusque ligni accensi nido rem in sacris tum Græcos tantum novisse ait, non alterius thymiam aut aromatis odorem. Θύου odoratam vel etymon ipsum docet. Θύου enim δέρνθύου dicitur, quod est, odores accendere; hinc θύᾶς odoratum. Idem Plinius libr. 5. cap. 1. Suetonius Paulinus (quem consulem vidi mus) primus Romanorum ducum transgressus quoque Attalantem aliquot millium spatio, prodidit quia de excelsitate ejus quæ cæteri: *imas radices densis altisque repletas silvis incognito genere arborum, proceritatem spectabilem, enodis nitore, frondes cypressis similes, præterque gravitatem odoris, tenui eas obduci lanugine: quibus addita arte, posse, quarles è bombyce, vestes confici.* Arbor cypressi fronde citrus; hanc gravem habere odorem diserit tradit Suetonius Paulinus consul Romanus. Frustra ergo inodoram tradunt. Fortassis scriptis Theophrastus, οὐδὲ καρποὶ οὐδὲ θύου. In re incerta nihil astero. Vide quæ paulo infra dicuntur. Ad alterum argumentum; tantum nasci apud Hammonis fanū & in Cyrenensi agro; respondeo, in ipsa Græcia provenisse. Quod ex ipso probatur Theophrasto, qui libr. 4. cap. 1. tradit in montium cacuminibus locisque algidis nasci. οὐδὲ οὐδὲ καρποὶ τὸ δέρνθύου, οὐδὲ τὸ θύου τὸ φύλακος εἰς τὸ φύλακος οὐδὲ τὸ ἀργεῖος φύλακος, σὺν εἰς τὸ φύλακος, &c. Agit eo capite de arboribus Græciae familiaribus, eorum solum natale describit; & quia Theophrastus in Arabia nasci non tradit, vel alius quis Græcorum, cujus libri hodie extant; propterea non sequitur, in Arabia non nasci. Africam Græcis Homerū saeculo ignorantem fuisse, affirmare, non ausim; maxime cum Sacra pagina doceat, Salomonem regem sapientissimum misisse in Ophir, id est Africam, ut omnes fatentur interpres, indeque recepisse ligna θύου, quod θύου septuaginta interpretatur. Si Salomon novit ex Africa petere aurum & lignum Thymum, non sit probabile id neglexisse Ægyptios & Phœnices, Africæ quam Judæi viciniores. Ex Ægyptiis vel Phœnicibus Homerus cognoscere quin potuerit, non dubito. Antiqui quippe Græci in Ægyptum & Phœniciam proficisciabantur doctrinæ & studiorum gratia. Et quomodo Africa fugere potuit Homerum, qui Ulyssem sum fingit in Lotophagorum insulam, apud Syrtes, quam nemo Africæ negaverit, appulisse, eaque in insula locios Ulyssis loti dulcedine captos, diutius mansisse? vide cap. de loto. Potuit ergo Homer Thymum constare lignum. Θύου, Homeri Sabinam esse, ne imaginari quidem possem, færet igne injecta quod si hæc θύου foret, non neglexissent Græci, præcipue auctuarii auctor, & Apulejus, nomen hoc recensere. De θύου arbore vide quæ cap. de sabina dixi, & examina diligenter utrum sabina in Arabia nascatur, ut de θύου tradit Diodorus. Insuper sabina materies satis inepta. Nimis parva & coactæ brevitatis arbor, quam ut ex eo fulcra domus Domini, aut regiae fieri possent. Alia Macrobius opinio; quæ itidem examinanda. Hic libr. 2. Saturn. cap. 15. Sic, inquit, vides hic & citrum nominari, & omnia signa ponit, quæ de eo Vergilius dixit, licet nomen citrei ille non dixerit. Nam & Homerus, qui citrum θύου appellat, ostendit esse odoratum pomum.

Θύου τὸ δέρνθύου καλοὶ ὁδῶδει.

Et, quod ait Oppius inter vestem ponit citrum, idem significat Homerus, cum dicit.

Εἴμαστα δ' αἱμφίστοις θυάδεα σημαλίεντα.

Hinc

Hinc & Nævius Poëta in bello Punico ait citrosam vestem. Homero malum medicam incognitam, ex eo liquer, quod sero admodum ad Græcos hujus cognitio pervenerit; quod nec dum Romæ culta Augusti, Tiberii, Claudiique temporibus, ut supra probavimus. Ignoravit Macrobius duas arbores citri nomen obtinuisse; nec de fructu θεός agit Homerus, sed ligno. Utrum rectius in vulgatis Homeri codicibus, θεός αἴσιος ὄδαδε, & θείας εἰς λόβους, legatur; an vero, ut apud Macrobius, θεός εἰς λόβον (pro quo καλεῖ) scribendum esset: prima enim syllaba in λόβον brevis) ὄδαδε, & θείας στρατόπεδον, non disputabo; aliis hoc negotium quibus otium suscipit, committo. Θεός non est malus medica, sed citrus Atlantica; utramque confundit Macrobius; quo modo & aliarum arborum historiam perturbat. Vide quæ cap. de nuce, medica malo dicta sunt.

Αμμων. Plinius loco citato: Præcipuum autem esse eam arborē circa Hammonis delubrum, nasci & interiore Cyrenaice parte. Nihil tale, inquit, maximi viri, Theophrastus, sed simpliciter in iis locis arborem nasci, scribit. Id omnino fatetur: sed dixit Plinius præcipuum; quod a liis etiam in locis nasci traderetur à Veteribus; in montium puta cacuminibus, ut supra dixi. Alia accedit causa, quod ex Mauritania etiam adferretur. Recte ergo dixit, præcipue juxta Hammonis nasci delubrum.

Κυρνηίτης. Plinius cap. 15. Sunt autem cupresso fæmine etiamnum sylvestres, similes folio, odore, caudice. Videatur ergo legisse, καὶ τοῖς κλάδοις, καὶ τοῖς φύλαιοις, εἰ τῷ στέλεχῳ, καὶ τῇ ὄδυπλῃ, nisi placeat Theophrastum scripsisse, εἰ τῇ ὄδυπλῃ, καὶ τῷ κρέπη. A Vitruvio citrum, cedrumque confundi scribunt; quod is lib. 2. cap. 9. tradiderit, Arbores (scribe, arboris) autem ejus sunt similes cupressæ foliatura, materies vena directa. — Nascuntur autem hæc arbores maxime Cretæ, & Africae, & Syrie nonnullis regionibus. Nemō, inquit, est Herbariorum qui non fateatur cedrum & juniperum adeo indiscreta esse facie, ut internosci non queant, nisi fructus differentia. Cedrus igitur similem habet junipero foliaturam, non cupresso; at citrus cupresso gerit folia similia. Ait paulo post, Cedri arbores nasci maximè in Creta, Africa, & nonnullis Syrie regionibus. Sand & citrum in Africa nascitur, non in Creta, nec in Syria, ubi cedri proveniunt. Ita illi. Fateor illam tradi tantum differentiam inter cedrum & juniperum a Theophrasto, sed videndum de qua agat cedro; majore, an minore. Major quoad folia nullam omnino cum junipero similitudinem haberet. Oxycedrus juniperi similis, quam intelligit Theophrastus, & describit lib. 3. cap. 12. Vitruvius de Majore agit, ex quæ cedrum colligitur, quod frustra quis exspectabit ex minore. Majori folia, capillata quidem, neutiquam aculeata, pino non dissimilia, sed breviora, quæque cum cupresso quodammodo comparari possunt. parvam enim cum cupresso similitudinem habent. Idem de natali cedri tradit Plinius lib. 16. cap. 39. Cedrus, ait in Creta, Aphrica, Syria laudatissima. Si peccavit Vitruvius, erravit & Plinius. Norant præterea Vitruvium, quod citrum verterit, ubi cedrus ponit debuit. Aristoteles τοῖς θεμασίοις ἀκούστηκεν, de Mirabil. auscult. οὐδὲ δὴ τοῦτο τὸ πότον κρήνη ἐλαῖον φασι εἶναι, τὸν δὲ ὄρυσμα λέγουσιν τὸν διπλόνηματος ὄρυσμα. Luxta autem (agit de monte quodam in Carthaginensi ditione) eum fontem oleo fluentem esse, ac odore cedri guttis non absimilem: Vitruvius lib. 8. cap. 2. Item Carthagini sons est, in quo natat insuper oleum, odore uti scobe citreo, quo oleo etiam pecora solent ungī. Sic citrum appellant, qui xīg: Aristotelei. Nec enim purandum est scripsisse Aristotelem τε xīg: Liber autem vetustissimus Vitruvii, citreo plante profert. Aristotelem auctorem libelli citati negant doctiores, multisque conjecturis demonstrant. Nec ego Aristotelem autorem istius libelli credo, propter nugas quasdam, & phrasin. Recentioris cuiusdam potius scriptum videtur, qui vixit cum malus medica citrus dicta est. Facile itaque fieri potest, τὸν τε xīg: τε xīg: scriptum fuisse: vel contra apud Vitruvium, pro citreo, cedrino. Corruptus codex Vitruvii; corrigunt alii: Odoris uti scobis citreae, aut citreorum, id est odore ramentorum, five scobis citreorum, quibus odor acerrimus, auctore Plinio. Arridet aliis, odore, ut & scobe citreo. Nobis placet, odore, ut & scobe cedrino. Imaginari nequeo tam spissum commissum errorem à Vitruvio. De citrio malo verba Vitruvii intelligi vix possunt. Augusti temporibus, sub quo vixit Vitruvius, non nascebarunt in Italia, ut nec Claudi. Contra apud plurimos auctores malè pro citrio, cedrino scriptum est. Uti apud Plinium loco citato: Confines ei mauri, quibus plurima arbor cedri & mensarum

insania. Citri scribendum, ex iis quæ de mensis citreis dicentur, patebit.

Ορφεός πρᾶς. Plinius loco citato: Theophrastus, qui primus ab Alexandri magni ætate scribit, quæ circa urbis Romæ quadringentesimum quadragesimum gesta sunt annum, magnum jam huic arbori honorem tribuit, memoratas ex ea referens templorum veterum contignationes, quandamque immortalitatem materię in tectis contra omnia vitia incorruptæ. Hæc Plinius; sed male audit, quod non adjecerit, ubinam extarent illæ contignationes veterum templorum è citro factæ. Atqui notum est ex Theophrasto, in Cyrenaica civitate fuisse, circa quam plurima citrus nascebatur. Hoc dissimilavit Plinius, qui vult citrum nativam & indigenam Græciae extitisse arborem. Verborum Theophrasti hic sensus: Plurima citrus arbor iis in locis ubi nunc Cyrene sita est. Hoc refert, quod Theræ coloni alium locum extruxerant & incoluerant, quum primum in Africam adventarent, antequam Cyrenen conderent. Hujus Cyrenes incolæ, ut scribit Theophrastus, referebant superesse adhuc & conservari contignationes templorum e citro fabricatas à primo oppidi sui extructi tempore durantes, vel à primi oppidi quod in Africa extruxere. Cyrene vero extructa, ut docet ipse Theophrastus, trecentis circiter annis antequam libros de plantarum historia divulgaret. Nec vero tantum templorum contignationes ex hac factæ, sed etiam res aliæ. De lecto Helenæ, hæc Homerus Odyss.

*Ἐπ ὁ Ἐλένη θαλάσσαιο θυάδες θύψιοφόροις
Ἡλυζεν.*

Helena ex Thalamo citrato excelsa
Egressa est.

Persius.

— Quicquid denique lectis
Scribitur in citreis,

Negant tamen viri magni Helenæ lectum ex citro stratum fuisse. Θεός inquit dixisset Poëta, non θυάδη. At qui Theophrastus hoc eodem capite θυάδη ξύλο dixit, ligna citrea, ἀρτὶ τοι θεόν. Mirantur maximi viri, ac haec ratione dici posse θυάδη θάλατα, fatentur. Aliud tamen, a iunt, θυάδη lignum, aliud opus θυάδης; quam phrasin non agnoscunt; puta quod nec πυξάδης ἔργον Græci dicant, quod ex buxo factum est, sed πυξης, id est buxum, non buxosum. Nam buxos est πυξάδης. Igitur θάλατα θυάδης est odoratus & bonis repletus odoribus, & iare τηνωρός, non citrata vestis, quod est absurdum, sed unguentis & odoribus perfusa. Et sane nihil aliud vox θεός apud Homerus significat, quam odoramentum; unde omnis posterior Græcia θυάδη, & θεόν pro odorato usurpavit. Hæc, ut verū fatear, negari nequeunt. Supra dixi mensas ex citro pretiosissimas factas: id vero vel ex Petronio constat.

— Ecce Afris eruta terris
Citreæ mensa.

Strabo lib. 4. ubi de arboribus loquitur quæ in Liguria reperiuntur; πολλὰ δὲ εἰ τῷ ποικιλίᾳ τῶν θύρων τοι τοι γένεσις τῆς τερπητικῆς. Sunt & aliae arbores ob varietatem ad mensas conficiendas, citro nihil deteriores. Θεόν τερπητὸν meminit etiam Plutarchus. Plinius loco citato: Atlas mons peculiariter proditur sylva, de qua diximus. Confines ei Mauri, quibus plurima arbor cedri (jam constat legendum citri) & mensarum insania, quas fæmine contra Margaritas regerunt. Extat hodie M. Ciceronis in illa paupertate, & quod magis mirum est, empta illo aeo H. S. * x. Memoratur & Galli Afinii H. S. xi. Verundata sunt & duæ Iuba rege vendente, quarum alteri pretium fuit H. S. xv. alteri paulo minus. Antiquus noster codex habet. Extant hodie M. Ciceronis in illa paupertate, & quod magis mirum est illo aeo empta libris xi. cum his memorantur & Galli Afinii, quæ libris xi. venundata sunt. & duæ à Iuba rege vendente. quarum alteri præcium fuit libris xv. alteri paulo minus. Budæus libr. 3. de aſſe, non procul à principio, hunc in modum legit: Extant hodie M. Ciceronis in illa paupertate, & quod magis mirum est, illo aeo empta H. S. xi. memorantur & Galli Afinii H. S. ii. venundata. Sunt & duæ à Iuba rege pendentes: quarum alteri pretium fuit H. S. xii. alteri paulo minus. Scribo, Extant hodie M. Ciceronis in illa paupertate, & quod magis mirum est, illo aeo empta H. S. xi. (id est libris xi.) cum his memorantur & Galli Afinii H. S. ii. venundata. Sunt & duæ à Iuba rege pendentes: quarum alteri pretium fuit H. S. xii. alteri paulo minus. Ita scripta postrema in codice & Salmant. & Tolet.

Toletano Pergit Plinius; Interierit nuper incendio à Cetegis descendens H. S. xiv. permutata , latifundii taxatione , si quis prædia tanti mercari malit. Et hie locus magnis viris suspectus. Legit idem Budæus; Interierit nuper incendio at- tegitis descendens H. S. xiiii. permutatalatifundii taxatio- ne, &c. Ad hanc lectionem Dalecampius ; ubi attegias, mapalias, tuguria intellige. Qui locus mihi tamen fulpe- ctus, ostendit mensam eam ex attegiis pastorum, qui ra- dicem Atlantis , citris frequente incolunt, petitam & advectam fuisse. Sanior antiqui codicis lectio. Interierit nuper incendio quam Cethagus decedens libris xliii. per- mutaverat latifundii taxatione, si quis prædia tanti mercari malit. Scribe; Interierit nuper incendio , quam Cethagus decedens libris xliv. permutaverat latifundii taxatione, si quis prædia tanti mercari velit. Quod si latifundia tanti non fuerint pretii , poterit scribi libris xiv. ut in vulgato codice. Plura qui de mensis velit , ipsum adeat Plinum. Preciosissimas fuisse vel ex hoc Martialis disticho cognoscere licet.

Accipe feliois, Atlantica munera, mensas.

Aurea qui dederit dona, minora dabit.

Varro libr. 3. de rust. cap. 2. Nunc ubi hic vides citrum, aut aurum? Fores quoq; ex tabulis citreis factas, produnt antiqui. Diodorus Siculus libr. 5. Biblioth. n^o 3 θυραιαὶ. Τοιαδε ταῦτα στέναις ἵκε τὰς περιστοιχείας οἱ αἴρεσθαι, ηλεύθεροι, ηλεφάροι. Τοις δὲ θύοις (malè θύοις edunt) διδομένησιν θύσαις. Ianuae templi mirando artificio sunt constructæ, argentoque & auro, nec non ebore & citro (interpres thure; pessimè) concinnatae. Athenaeus libr. 5. αἱ δὲ τῆς οἰστίου θύσαι τὸν οὐρανὸν εἴησαν οὐντας κατεκαγόλως στήνοι, ἀλεφατίνοις ἔχοντα τὰς κόσμους, fores per ambitum numero videnti, ex talibus citreis (interpres Thye) coagmentatae fuere, cum eburneis ornamentis. Varro.

En quibus Libyssa citrus fasciis cingit fores.

Quæritur utrum *cedrus* recentioribus cognita: *Qui* cedrum majorem & *hiemam* eandem scribunt arborem, Theophrasti scripta non satis attentè per legerunt. Eodem enim hoc libro quinto de cedro & Thya, tanquam diversa plane agit arbore, disertèque scribit in Syria cedrum reperi. vide cap. 7. hujus libri. Accedit quod inter cedrum & cupressum tanta non sit similitudo, ut tota forma similes dici queant. Fructus, caudex, rami, foliaque similiora sunt pino, quam cupresso. Easdem ob causas nec sabina *haec* dici potest, ubi cupresso similis fructus & caudex longus, & rectus instar cupressi. baccam fert sabina & coactæ brevitatis est. Alij arborem vitæ pro thya habent. Nec horum probo sententiam; idque quod hic folia, non satis cupressinis respondeant. Nam licet squamatim ex foliolis cupressi modo compacta sint, omnino tamen plana sunt; non rotunda, uti cupresso. Sed hoc exigi ponderis argumentum. Evidē cum cupressinis comparari possunt; utpote compositione eis & forma, nisi quod plana sint, similia. Fructus cum cupresso non convenit. Cupressi larignis conis assimilis crassior tamen, & compactior, quicque per maturitatem sponte in rimas fassit: arbori vitæ exiguis, nuclei pinei magnitudine, è tenellis squamulis compactus; quo dehiscente, paleacea quedam femina exigua excidunt. Cupressus ramos sursum attollit; arbor vitæ in planas velutinas alas expensos in latitudinem diffundit. Arbor vitæ vocatur, vel ob immortalē comam, quam tamen cum aliis communem habet, quæque nec immortalis dici potest: vel ob odoris vehementiam. Dixi comam non posse dici immortalē, idque quod hyberno tempore elegantem amittat viorem. Folia enim & rami è fôrdido viridi subluteo nigricant. vulgo *feiljemort* vocant. Pristinum nitorem vioremque vere novo recuperat. Causa videtur, quod humidum crassum sensim solis calore & vi, æstate extracto; quo extracto viror perit; nigredo, qualem dixi, sequitur. Humidum vero crassum quod solis vi amisit, hybernis pluviosis recipit; sed non statim ad folia defertur, quod frigus corticem & lignum conclusa teneat; quæcum verno tempore aperiuntur, fit ut humor ad folia iterum deferatur, atque ita pristinum acquirant viorem. Viridis quippe color, ut ait, philosophus, ex humido crasso, nigricans ab humore extracto. Ab odoris ergo vehementia notmen impositum. Odoratissima est arbor, quæque ceteras hujus generis odoris vehementia vincit. Foliorum contritorum odor ita digitis adhæret, ut difficulter ablui queat. Nec hunc tantum odorem dum virent, habent ramuli ac folia, sed recisa, & siccata diutissimè seruant. Hujus rei causa videtur; quod ærea substantia